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TRƯỜNG TH & THCS ...................
MA TRẬN ĐỀ KIỂM TRA MÔN TOÁN CUỐI HỌC KÌ II
LỚP 6 - NĂM HỌC : ...................
	    Cấp độ

Tên

chủ đề
	Các mức độ nhận thức
	Tổng

	
	Nhận biết
	Thông hiểu
	Vận dụng
	

	
	
	
	Cấp độ thấp
	Cấp độ cao
	

	
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	TN
	TL
	

	1. Một số yếu tố thống kê và xác suất. Ước lượng và làm tròn số
	
	Đọc và xử lí dữ liệu, lập được bảng thống kê
	Tính xác suất thực nghiệm, tỉ số phần trăm của các sự kiện làm tròn số. 
	
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	
	2/3

1,5
15%
	1/3
0,5

5%
	
	1
2,0
20%

	2. Phân số
	
	Thực hiện thành thạo các phép toán cộng, trừ, nhân chia phân số.
	Áp dụng vào bài tập tìm x.
	
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	
	1
2,0
20%
	1

1,0

10%
	
	2
3,0
30%

	3. Hai bài toán về phân số.
	
	
	Tìm giá trị phân số của một số cho trước.
	
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	
	
	1

2,0

20%
	
	1

2,0

20%

	4. Hình học phẳng.
	Nhận dạng hai tia trùng nhau, hai tia đối nhau.
	Đọc tên góc và xác định các yếu tố tạo nên góc.
	Chứng minh trung điểm của đoạn thẳng
	Tìm điều kiện để một điểm là trung điểm của đoạn thẳng.
	

	Số câu

Số điểm

Tỉ lệ %
	1/2

0,5
5%
	1/2

0,5
5%
	1/2

1,0
10%
	1/2

1,0
10%
	2

3,0

30%

	Tổng số câu

Tổng số điểm

Tỉ lệ %
	1/2
0,5

5%
	13/6
4,0
40%
	17/6
4,5
45%
	1/2
1,0
10%
	6
10,0

100%


Tài liệu được chia sẻ bởi Website VnTeach.Com
https://www.vnteach.com

Một sản phẩm của cộng đồng facebook Thư Viện VnTeach.Com

https://www.facebook.com/groups/vnteach/

https://www.facebook.com/groups/thuvienvnteach/

	       PHÒNG GD & ĐT 
 TRƯỜNG TH & THCS ...................
	ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HKII – NĂM HỌC ...................
MÔN TOÁN - LỚP 6
11/04/2022
 Thời gian làm bài : 90 Phút; (Đề có 6 câu)
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	ĐỀ CHÍNH THỨC
 (Đề có 1 trang)
	

	Họ tên : ............................................Lớp........................SBD……………..….Phòng……………

	


( Học sinh làm bài trên giấy kiểm tra )

Bài 1: (2,0 điểm) Biểu đồ tranh sau đây biểu diễn số lượng buổi học bạn An sử dụng các phương tiện khác nhau để đi đến trường trong tháng 3.


[image: image1]
a) Có bao nhiêu buổi học bạn An đi xe máy cùng bố mẹ ?

b) Lập bảng thống kê biểu diễn số lượng buổi học bạn An sử dụng các phương tiện đến trường ?

c) Tính tỉ số phần trăm số buổi học bạn An đến trường bằng xe bus so với tổng số buổi đi học (Làm tròn kết quả đến chữ số thập phân thứ nhất).

Bài 2: (2,0 điểm) Khối 6 của một trường có tổng cộng 90 học sinh. Trong dịp tổng kết cuối năm thống kê được: Số học sinh giỏi bằng 
[image: image2.wmf]6
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 số học sinh cả khối, số học sinh khá bằng 40% số học sinh cả khối. Số học sinh trung bình bằng 
[image: image3.wmf]1

3

 số học sinh cả khối, còn lại là học sinh yếu. Tính số học sinh mỗi loại.

Bài 3: (2,0 điểm) Tính giá trị của biểu thức:

a) 
[image: image4.wmf]14
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b) 
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c) 
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Bài 4: (1,0 điểm) Tìm x, biết:
     a)   
[image: image7.wmf]2-2
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     b)
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Bài 5: (2,0 điểm) Trên đường thẳng xy lấy một điểm O. Trên tia Ox lấy điểm A sao cho OA = 6 cm. Trên tia Oy lấy hai điểm B và C sao cho OB = 6 cm và OC = a (cm), với 0 < a < 6.

a) Điểm O có là trung điểm của đoạn thẳng AB không? Vì sao?

b) Xác định giá trị của a để C là trung điểm của đoạn thẳng OB.

Bài 6: (1,0 điểm) 
a) Cho hình vẽ. Hãy kể tên ba cặp tia đối nhau.


[image: image9]

 INCLUDEPICTURE "https://vietjack.com/de-kiem-tra-lop-6/images/de-thi-hoc-ki-2-toan-lop-6-co-dap-an-ket-noi-tri-thuc-dtvj2022-120342.PNG" \* MERGEFORMATINET [image: image10]
b) Quan sát hình vẽ rồi viết tên góc, đỉnh và các cạnh của góc.

           
[image: image11]
------HẾT------
  PHÒNG GD – ĐT ...................             ĐÁP ÁN VÀ HƯỚNG DẪN CHẤM

TRƯỜNG ………………….                  ĐỀ KIỂM TRA CUỐI HỌC KÌ II 
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                                                                            MÔN: TOÁN 

                                                                       LỚP 6 - NĂM HỌC: 
                                                                                 (Đáp án này gồm có 2 trang)
	Câu
	Đáp án
	Điểm

	Bài 1
(2,0 điểm)
	a) Số buổi học An đến trường bằng xe máy cùng bố mẹ là: 4.3 = 12 (buổi học).
	0,5

	
	b)Số buổi học bạn An đi xe bus đến trường là: 3.3 = 9 (buổi học).

Số  buổi học bạn An đi xe máy đến trường là: 

3.4 = 12 (buổi học).

Số buổi học bạn An đi phương tiện khác đến trường là: 2.3 = 6 (buổi học).

Ta có bảng thống kê sau:

[image: image12]
	0,25
0,25

0,25

0,25

	
	c) Tổng số buổi học bạn An đi các phương tiện đến trường trong tháng 3 là: 9 + 12 + 6 = 27 (buổi học)
	0,25

	
	Tỉ số phần trăm số buổi học bạn An đến trường bằng xe bus so với tổng số buổi học là: 

[image: image13.wmf]9.100%

27

= 33,333...%
	0,25



	
	Làm tròn đến chữ số thập phân thứ nhất ta được kết quả là 33,3%.
	

	Bài 2

(2,0 điểm)

	Số học sinh giỏi của trường là:


[image: image14.wmf]1
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	0,5

	
	Số học sinh khá của trường là:


[image: image15.wmf]40
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	0,5



	
	Số học sinh trung bình của trường là:
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	0,5

	
	Số học sinh yếu của trường là:

90 – (15 + 36 + 30) = 9 (học sinh)
	0,5

	Bài 3

(2,0 điểm)
	a) 
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 EMBED Equation.DSMT4  [image: image19.wmf] 
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	b)  
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	c) 
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	Bài 4 

(1,0 điểm)
	a)   
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	b) 
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	Bài 5
(2,0 điểm) 
	Vẽ hình đúng :
[image: image27.emf]C
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	0,25

	
	a) Ta có A nằm trên tia Ox, B nằm trên tia Oy mà Ox và Oy là hai tia đối nhau nên A và B nằm khác phía so với điểm O hay O nằm giữa A và B.
	0,5


	
	Mặt khác OA = OB = 6 cm.

Suy ra O là trung điểm của đoạn thẳng AB.
	0,25

	
	b) Ta có B và C cùng nằm trên tia Oy và 0 < a < 6 nên C nằm giữa hai điểm O và B.

	0,25


	
	Để C là trung điểm của đoạn thẳng OB thì 
[image: image29.wmf]6
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	0,5

	
	Suy ra: a = OC = 3 cm.

Vậy: a = 3 cm.
	0,25

	Bài 6 

(1,0 điểm)
	a) 3 cặp tia đối nhau: Ax và Ay; Bx và By; Cx và Cy.
	0,25

	
	b) 
[image: image30.wmf]¼

xOy

có đỉnh tại O, hai cạnh Ox và Oy.
	0,25

	
	
[image: image31.wmf]¼

xOz

có đỉnh tại O, hai cạnh Ox và Oz.
	0,25

	
	
[image: image32.wmf]¼

yOz

có đỉnh tại O, hai cạnh Oy và Oz.
	0,25


Chú ý: Nếu thí sinh làm đúng theo cách khác đáp án vẫn cho điểm tối đa
     ĐỀ CHÍNH THỨC
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